Дело № 1-194/2019 УИД 75RS0021-01-2019-000707-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Улеты 25 декабря 2019 года

Улетовский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Кривошеевой О.Н.,

при секретаре Ахпаш О.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Улетовского района Забайкальского края Рябоконь Л.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Полинтова К.Е., представившего удостоверение № 487 от 26.03.2013 и ордер № 254119 от 04 октября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся данные изъяты не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: В январе 2017 года у ФИО1, находящейся в здании вечерней школы, расположенной по адресу: адрес Забайкальского края, занимающей согласно приказа №- б от ДД.ММ.ГГГГ должность главного бухгалтера Муниципального общеобразовательного учреждения «Горекинская основная общеобразовательная школа» муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края, расположенного по адресу адрес Улетовский район адрес, осуществляющей согласно п.п. 3.1, 3.4, 3.11, 3.12, 3.17, 3.20 Должностной инструкции, утвержденной директором МОУ Горекинская ООШ, анализ состояния материальной базы общеобразовательного учреждения, эффективности, рациональности расходования денежных и материальных средств; участие в планировании и проведении мероприятий, нацеленных на соблюдение финансовых дисциплин и правильного использования ресурсов, в проведении экономического анализа хозяйственной деятельности школы по данным бухучета и отчетности, в разработке и применении в работе прогрессивных норм и способов бухгалтерского учета на основе использования вычислительной техники; обеспечение законного, своевременного и правильного оформления документов, расчета по зарплате, правильного расчета и отправки платежей в госбюджет, взносов на государственное социальное страхование, профсоюзных взносов, платежей в банки; принятие соответствующих мер по предупреждению незаконного расходования денежных средств и материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законов; контроль за надлежащим исполнением смет расходов; контроль расходования фонда заработной платы, обладая полномочиями по осуществлению кассовых операций, и по роду своей деятельности для выполнения своих трудовых обязанностей, имеющей доступ к денежным средствам, поступающим на лицевой счет №, открытый МОУ Горекинской ООШ ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в Читинском ОСБ Комитету по финансам Администрации МР «Улетовский район», а также занимавшей по совместительству на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № должность делопроизводителя детского сада при МОУ Горекинская ООШ, испытывающей материальные трудности, возник преступный умысел, направленный на систематическое продолжительное хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступающих в фонд оплаты труда, с целью последующего их использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое продолжительное хищение денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, путем присвоения, похищала денежные средства, поступающие на оплату труда на лицевой счет № МОУ Горекинской ООШ, вверенные ей Комитетом по финансам муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края в силу занимаемого служебного положения, необоснованно увеличивая, предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществляя отправку заявок в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств, на основании которых банком производились списания со счета плательщика денежных средств на открытые в АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу адрес Улетовский район адрес, банковские счета № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащие ФИО1. Так, в январе 2017 года ФИО1 была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в размере данные изъяты копейки, а перечислено на принадлежащий ей банковский счет по поданным ею 13 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам – данные изъяты рублей. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения было похищено данные изъяты рубля данные изъяты копеек. В марте 2017 года ФИО1 была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на принадлежащий ей банковский счет по поданным ею 10, 14 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения похищено данные изъяты копейка. В апреле 2017 года была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на принадлежащий ФИО1 банковский счет по поданным ею 10, 19, 24 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ею путем присвоения похищено данные изъяты копеек. В мае 2017 года была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на принадлежащий ФИО1 банковский счет по поданным ею 10, 15, 17, 23 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты копеек, таким образом, в указанный месяц ею путем присвоения похищено данные изъяты рубля. В июне 2017 года ФИО1 была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на принадлежащий ей банковский счет по поданным ею 01, 05, 09, 15, 21 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения похищено данные изъяты копейка. В августе 2017 года ФИО1 начислений заработной платы по обеим ставкам не было, однако на ее банковский счет перечислено по поданным ею 01, 04, 07, 10, 16, 18, 21, 25 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам – данные изъяты копейки, таким образом, в указанный месяц данная сумма ею была похищена путем присвоения. В сентябре 2017 года была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копейки, а перечислено на принадлежащий ФИО1 банковский счет по поданным ею 01, 13, 15, 18, 20 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ею путем присвоения похищено данные изъяты копеек. В октябре 2017 года ФИО1 была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на принадлежащий ей банковский счет по поданным ею 06, 11, 16, 18, 25, 26 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам – данные изъяты копеек, таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения похищено данные изъяты копеек. В ноябре 2017 года была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на принадлежащий ФИО1 банковский счет по поданным ею 02, 08, 10, 13, 17, 20 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ею путем присвоения похищено данные изъяты копейка. В декабре 2017 года ФИО1 была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на принадлежащий ей банковский счет по поданным ею 13, 15, 18, 22, 27 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения похищено данные изъяты копейку. В январе 2018 года ФИО1 была начислена в общем по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в размере данные изъяты копейка, а перечислено на принадлежащий ей банковский счет по поданным ею 15, 17, 19, 23, 25, 29 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения похищено данные изъяты копеек. В феврале 2018 года ФИО1 была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копейка, а перечислено на принадлежащий ей банковский счет по поданным ею 09, 13, 15, 21, 22 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения похищено данные изъяты копеек. В марте 2018 года была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на принадлежащий ФИО1 банковский счет по поданным ею 02, 05, 16, 23 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты копеек, таким образом, в указанный месяц ею путем присвоения похищено данные изъяты копеек. В апреле 2018 года была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на принадлежащий ФИО1 банковский счет по поданным ею 05, 06, 13, 17, 18, 20, 23, 25, 27 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ею путем присвоения похищено данные изъяты копейки. В мае 2018 года ФИО1 была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копейки, а перечислено на принадлежащий ей банковский счет по поданным ею 04, 07, 11, 22, 24 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения похищено данные изъяты копеек. В июне 2018 года была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копейки, а перечислено на принадлежащий ФИО1 банковский счет по поданным ею 01, 05, 07, 09, 13, 15, 18, 21, 22, 27 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ею путем присвоения похищено данные изъяты копеек. В июле 2018 года ФИО1 была начислена по ставкам главного бухгалтера и делопроизводителя заработная плата в общей сумме данные изъяты копейки, а перечислено на принадлежащий ей банковский счет по поданным ею 09, 12 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам - данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения похищено данные изъяты копеек. В октябре 2018 года ФИО1 начислений заработной платы по обеим ставкам не было, однако на ее банковский счет по поданным ею 05 и ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Забайкальскому краю заявкам перечислено данные изъяты рублей, таким образом, в указанный месяц данная сумма ею была похищена путем присвоения. С учетом того, что ФИО1 с целью сокрытия совершаемого ею преступления, в феврале 2017 года по обеим ставкам была начислена заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на ее банковский счет лишь данные изъяты рублей, то есть не дополучено данные изъяты копеек; в июле 2017 года начислена заработная плата в общей сумме данные изъяты копеек, а перечислено на ее банковский счет лишь данные изъяты рублей, то есть не дополучено данные изъяты копеек; в августе 2018 года начислена заработная плата в общей сумме данные изъяты копейка, а перечислено на ее банковский счет лишь данные изъяты копейки, то есть не дополучено данные изъяты копеек; в сентябре 2018 года начислена заработная плата в общей сумме данные изъяты копейки, а перечислено на ее банковский счет лишь данные изъяты рублей, то есть не дополучено данные изъяты копейки, общая сумма похищенных ФИО1 денежных средств, предназначенных на выплату заработной платы работникам МОУ Горекинская ООШ, составила данные изъяты копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, бюджету администрации муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края был причинен материальный ущерб, относящийся к крупному размеру. Действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, заявила, что понимает существо обвинения и квалификацию действий не оспаривает, согласна с установленными по делу обстоятельствами, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО6 выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, относится к тяжкому преступлению, оно обоснованно, подтверждается представленными по данному уголовному делу доказательствами. Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание общественную опасность и тяжесть содеянного, а также данные, характеризующие личность подсудимой.

Подсудимая ФИО1 вину осознала, в содеянном раскаивается, совершила тяжкое преступление, не судима, характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит.

При назначении наказания в силу ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления суд оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает. 

В связи с введением в действие согласно ст. 53.1 УК РФ принудительных работ, суд, обсудив вопрос о назначении подсудимой данного вида наказания, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не усматривает. 

На основании изложенного, личности подсудимой, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО1 в виде лишения свободы, с учетом материального положения подсудимой и ее семьи, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ не выше 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает необходимым применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ и назначить подсудимой наказание, не превышающее 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

С учетом того, что подсудимая ФИО1 вину осознала, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ее исправление возможно без изоляции от общества, в соответствии со ст. 73 УК РФ суд находит возможным, назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно. 

Гражданский иск, заявленный прокурором адрес, в защиту интересов муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края (гражданским истцом) к подсудимой ФИО1 (гражданскому ответчику) о возмещении материального ущерба в сумме данные изъяты копеек в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению в полном объеме. Вина ФИО1 в хищении денежных средств путем присвоения установлена. Подсудимая ФИО1 исковые требования и сумму иска не оспаривает.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в 02(два) года 06(шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ это наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 02(два) года 06(шесть) месяцев.

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления данной инспекции не менять место жительства, не совершать правонарушения.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Исковые требования прокурора адрес в интересах муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в бюджет муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края 593 545 (пятьсот девяносто три тысячи пятьсот сорок пять) рублей 12 копеек. 

Вещественные доказательства: финансовые документы за 2017-2018 год, процессор, приказы за 2016-2018 год, устав школы, должностную инструкцию, приказ о приеме на работу, переданные на хранение свидетелю Свидетель №2, передать в распоряжение МОУ Горекинская ООШ после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления или иной апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копий ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в заявлении или своей апелляционной жалобе. Кроме этого, осужденная вправе подать письменные возражения на апелляционное представление или апелляционную жалобу, затрагивающую ее интересы.

Председательствующий судья Кривошеева О.Н.